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wdh;ksl f;dr;=re 

iud.fï ku iy ,smskh 

iSudiys; iS - fkda¾ moku 

fkd( 335, ã¡ wd¾¡ úfÊj¾Ok udj;, fld<U 10 

ffk;sl miqìu    

1982 wxl 17 orK iud.ï mk;g yd wk;=rej 2007 wxl 7 orK iud.ï mk; hgf;a 
› ,xldj ;=, ixia:d.; l, iud.uls¡ 

wOHlaI uKav,h 

î¡ fla¡ c.;a fmf¾rd uhd - iNdm;s 

wd¾¡ t,a¡ ta¡ o fukaia uhd - l<ukdldr wOHlaI  

fla¡ ta¡ tia¡ tia¡ fla¡ fmf¾rd uhd  - wOHlaI ^uyd NdKavd.dr ksfhdað;& 

iS¡ wd¾¡ uqKùr uhd - wOHlaI 

t,a¡ tï¡ fla¡ uq;=l=udrK uhd - wOHlaI 

tÉ¡ t,a¡ ;sfiard uhd   - wOHlaI 

iud.ï f,alï 

wdkkao isrsfiak iy iud.u, 

fkd¡ 70/2/3B/ fojk uy,, 

jhs¡tï¡î¡ta¡ f.dvke.s,a,, 

ã¡ tia¡ fiakdkdhl udj;, 
fnd/,a, 

ú.Kljre 

ú.Kldêm;s fomd¾;fïka;=j, 

wxl 306/72, fmd,a¥j mdr,     
n;a;ruq,a, 

nexl=lrefjda 
,xld nexl=j, 

fld<U 01 

yegka keIk,a nexl=j, 

k.r YdLdj,

fld<U 01 

uyck nexl=j, 

/ðk YdLdj, 

fld<U 10 2



fndaÜgq hd;%dx.k 

uÜglal=,sh fndaÜgq hd;%dx.kh, 

fkd¡ 25, ye|, f;dgqm, mdr, 

uÜglal=,sh 

fld<U 15 

uÜglal=,sh fndaÜgq hd;%dx.kh, ^le<Ks .`. winv& 

fkd¡ 135, ye|, f;dgqm, mdr, 

uÜglal=,sh 

fld<U 15 

iSfkda¾ fndaÜgq hd;%dx.kh, 

lffrk.¾ 

ISO ;;a;aj iy;slh 

2009 j¾Ifha isg fndaÜgq ksIamdokh ms<sn| ISO 9001 – 2015 ;;a;aj iy;slh msrskuk 
,o rdcH iud.uls¡  

yjq,a jHdmdr  

iSfkda¾ TrshkaÜ uqyqÿ lEu wjkay,,  - 

fkd¡ 335, ã¡ wd¾¡ úfÊj¾Ok udj;, 

fld<U 10  

u;a;=u., ld¾ñl jevy,, -  

fkd¡ 31 A, .,a Wvqmsg mdr, 
u;a;=u.,   

iSudiys; iSfkda¾ moku iy iSfkda¾ 

TrshkaÜ m¾,a iud.u iu. 1998 cQ,s ui 

04 jk osk isg 2018 cQ,s ui 04 jk osk 

olajd wjqreÿ 20 l ld,hla i|yd udisl 
l=,shla iy ,dNdxY fnod.ekSfï moku 
u; w;aika lrk ,o l<ukdlrK .súiqula 
hgf;a l%shd;aul fõ¡ 

iSudiys; iSfkda¾ moku iy f*%dkaaáh¾ 
Tfgda fudaáõ mqoa.,sl iud.u iu. 

2006 wf.daia;= ui 17 jk osk isg 2021 

wf.daia;= ui 16 jk osk olajd wjqreÿ 15 
l ld, iSudjla i|yd jHdmdrfhys ,dN 
fnod.ekSu iy udislj l=,shla ,nd oSfï 
moku u; w;aika lrk ,o l<ukdlrK 
.súiqula hgf;a l%shd;aul fõ¡ 
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wmf.a oelau 

› ,xldj ;=< ëjr hd;%d iy úfkdao hd;%d ksIamdokfha fukau wfkl=;a *hsn¾ .a,dia wdY%s; 

ksIamdok j, m%uqLhd njg m;a ùu yd cd;Hka;r jYfhka ms<s.;a hd;%d ksIamdolhl= njg m;a 

ùu¡ 

wmf.a fufyjr 

;r`.ldrS ñ, .Kka hgf;a by< m%ñ;shlska hq;= ëjr hd;%d iy ëjr wdïmkak imhk 

ld¾hlaIu yd M<odhS wdh;khla f,i lghq;= lsrSu¡ 

wmf.a wruqKq 

 *hsn¾ .a,dia fndaÜgq wmkhkfha ms<s.;a wmkhklrefjl= njg m;a ùu¡ 

 cd;Hka;rfha lS¾;su;a *hsn¾ .a,dia fndaÜgq ksIamdolfhl= njg m;a ùu¡

 úfoaY rgj,a ;=< *hsn¾ .a,dia fndaÜgq ksIamdokfha wdfhdacs;fhl= njg m;a ùu¡

 úYsIaG mdrsfNda.sl fiajd imhkafkl= ùu¡

 by< m%ñ;shlska hq;= ëjr fndaÜgq iy ëjr wdïmkak iemhSu ;=<ska › ,xldfõ ëjr

l¾udka;h ixj¾Okh lsrSfï jvd;a M<odhS wkq.%dylfhl= ùu¡ 
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iud.fï b;sydih 

› ,dxlSh ëjr m%cdjf.a wOHdmk iy iqNidOl lghq;= by< kexùfï wruqKska 

1967 fkdafõðhdkq rdcH fkdjk ixúOdkhl wdOdr u; ,dN wruqKq lr fkd.;a rdcH fkdjk 

ixúOdkhla f,i iSfkda¾ ixj¾Ok moku wdrïN lrk ,oSs¡ wk;=rej 1987 wxl 23 orK rdcH 

ixia:d fyda rchg mjrd.;a fj<| jHdmdr fmdÿ iud.ï njg mrsj¾;kh lsrSfï mk; hgf;a 

iSfkd¾ ixj¾Ok moku “iSudiys; iSfkda¾ moku” f,i ixia:d.; lr  we;¡  wdrïNfha isg 

ld,hdf.a wejEfuka fuu ixúOdk jHqyfhys isÿ jQ fjkialï my; mrsos olajd we;¡ 

1967 fkda¾fõðhdkq rdcH fkdjk ixúOdkhla jk fkda¾fõ f.däfgïma,¾ Wka.afvdaïia 
fm¾nkaâ fj;ska ,;a wdOdr m%fhdackhg .ksñka iSfkda¾ ixj¾Ok moku msysgqjd tys 
lghq;= weröh¡ 

1971 1938 wxl 51 orK iud.ï wd×d mk; hgf;a wemfhka iSñ; fmdÿ iud.ula f,i 
ixia:d.; fldg iSudiys; iSfkda¾ ixj¾Ok moku hk kñka ye|skaùh¡ 

1985 › ,xld rch úiska 1971 wxl 35 orK fj<| jHdmdr mjrd .ekSfï mk; hgf;a rchg 
mjrd.;a w;r rchg mjrd.;a iSudiys; iSfkda¾ ixj¾Ok moku kñka ye|skaùh¡ 

1990 1987 wxl 23 orK rdcH ixia:d fyda  rchg mjrd.;a fj<| jHdmdr fmdÿ iud.ï 
njg mrsj¾;kh lsrSfï mk; l%shd;aul ùfuka rchg mjrd.;a iSudiys; iSfkda¾ 

ixj¾Ok moku wfydais ù tys wkqm%dma;slhd f,i lghq;= lsrSug 1982 wxl 17 orK 

iud.ï mk; hgf;a 1990.01.17 jk osk iSudiys; iSfkda¾ moku ixia:d.; lrkq ,en 
we;¡ 

fuu kj iud.fï iïmQ¾K fldgia m%d.aOkh (re¡ 40,000,000/-) NdKavd.drfha f,alï 
fj; fjka lr we;¡     

2011 wud;H uKav,fha wkque;sh iys;j rch úiska .kakd ,o m%;sm;a;suh ;SrKhlg wkqj 
iSudiys; iSfkda¾ moku hgf;a meje;s ¨Kqú, iy ùrú, ud`:oe,a l¾udka; Yd,d fol 

2011 fkdjeïn¾ 01 jk osk isg l%shd;aul jk mrsos iïm%odhsl l¾udka; yd l=vd 
jHjidh wud;HdxYh hgf;a mj;ajd f.k hdu i|yd iSudiys; fkda¾;a  iS wdh;khg 
mjrd oS we;s w;r fkda¾;a iS wdh;kh hgf;a mej;s hqoaOfhka úkdY jQ lffrhsk.¾ fndaÜgq 
hd;%dx.kh iSfkda¾ moku fj; mjrd oS we;¡ 
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iNdm;s;=udf.a iudf,dapkh 

iSudiys; iSfkda¾ mokfuys iNdm;sjrhd f,i 2016 ud¾;= 14 jk osk rdcldrS Ndr.ekSfuka 

wk;=rej b;d id¾:l f,i ksu lrk ,o  2016 foieïn¾ ui 31 jkodhska wjika jQ uqo,a 

j¾Ih i|yd jk jd¾Isl jd¾;dj wud;H uKav,h fj; msrskukq ,nkafka b;du;a ixf;daYfhks¡ 

iSudiys; iSfkda¾ moku i;=j meje;s ùrú, yd ¨Kqú, ud¿ oe,a l¾udka; Yd,d fol

2011 fkdjeïn¾ ui 01 jk od isg l%shd;aul jk mrsos idïm%odhsl l¾udka; l=vd jHjidhSh 

wud;HdxYh hgf;a we;s fkda¾;a iS iud.u fj; mejrSu u.ska iSfkda¾ mokfuys wodhï ud¾. 

wmf.a uÜglal=,sh fndaÜgq hd;%dx.kfha ksIamdokh lrkq ,nk ksIamdok i|yd muKla iSud ù 

;snqKs¡ 

ud¿ oe,a l¾udka; Yd,d fkda¾;a iS iud.u fj; mejrSfuka wk;=rej miq.sh md,kdêldrsh 

úiska fndaÜgq hd;%dx.kfhys isÿ lrkq ,nk ksIamdok lghq;= j,g wu;rj fjr< wdY%s; boslsrSï 

lafIa;%hgo wj;S¾K ùu u.ska wm iud.fuys wdodhï ud¾. mq¿,a lsrSug lghq;= lr ;snqKs¡ 

tu.ska 2013,2014 iy 2015 hk j¾Ihkaj, b;d id¾:lj ,dNodhS f,i iud.fuys fufyhqï 

lghq;= isÿ lsrSug miq.sh md,kdêldrsh iu;a ù ;snqKs¡   

rcfha ú.Kldêm;sjrhd úiska ,nd oS we;s ks¾foaYhkag wkql+,j úIhNdr wud;H .re uyskao 

wurùr ue;s;=udf.a Wmfoia mrsos udf.a iNdm;S;ajfhka hq;a wOHlaI uKav,h 2016 j¾Ih ;=<oS 

iud.fuys jHjia:dms; wruqKq jk › ,dxlSh ëjr lafIa;%hg wjYH fndaÜgq iy wfkl=;a 

*hsn¾.a,dia wdY%s; Wmdx. ksIamdokhg muKla fufyhqï lghq;= iSud lrñka › ,dxlSh ëjr

lafIa;%fhys Wka;shg wjYH há;, myiqlï iemhSug lghq;= lrk ,oS¡ 

tu.ska 2016 j¾Ih ;=< .re ëjr yd c,c iïm;a ixj¾Ok wud;H uyskao wurùr ue;s;=udf.a 

u.fmkaùu u; uyd NdKavd.drh u.ska ,nd fok ,o m%;smdok u.ska iSfkda¾ moku úiska miq

wiajkq kdia;sh wju lsrSu i|yd wä 55 la os.e;s ëjr fndaÜgq wÉpqjla iy kùk YS;lrK 

moaO;s j,ska iukaú; wä 55 la os.e;s wdo¾Y ëjr fndaÜgqjl ksIamdok lghq;= wdrïN lrk ,oS¡ 

kùk YS;d.dr myiqlï j,ska iy Wmdx. j,ska iukaú; tu ëjr hd;%dj ksrSlaIKh 

lrk ,o › ,dxlSh ëjr ld¾ñlhska úiska rch u.ska ,nd fok ,o 50% l iykdOdr l%uh 

hgf;a tu udos,sfha ëjr fndaÜgq myl ksIamdok lghq;= wm iud.u fj; ,ndoSu u.ska 

iud.fuys wdodhï ud¾. jeä lr .ekSug lghq;= lrk ,oS¡ 

;jo rch úiska ,nd fok ,o 50% l iykdOdr l%uh u; fm!oa.,sl fndaÜgq hd;%dx.k j, 

ksIamdokh lrkq ,nk nyqosk ëjr hd;%d myl ksIamdok lghq;= wëlaIKh lsrSu u.skao iud.u 

fj; wu;r wdodhula ,nd .ekSug lghq;= lrk ,oS¡  
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2016 foieïn¾ 31 jeks osfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 
wOHlaI uKav, jd¾;dj 

01. ú.Kkh lrk ,o .sKqï

2016 foieïn¾ 31 jeks osfkka wjika j¾Ih i|yd ms<sfh, lr we;¡

02. uQ,H m%;sM,

j¾Ifha Y=oaO ,dNh / ̂ w,dNh& msgq wxl 34 ys iuia: wdodhu  ms<sn| m%ldYkfhys olajd
we;¡

03. mj;akd ;;a;ajh

iud.fï mj;akd ;;a;ajh msgq wxl 35 ys olajd we;¡

04. uQ,sl fufyhqï ld¾hhka

iud.fï uQ,sl fufyhqï ld¾hhka my; mrsos  oelafõ¡

o *hsn¾ .a,dia fndaÜgq yd ta wdY%s; NdKav ksmoùu yd wf,úh¡ 

o ud¿ oe,a iy wdkqidx.sl ksIamdok ñ,oS .ekSï yd wf,úh¡

o ëjr hd;%d iy kdúl tkaðka w¨;ajeähdj¡

o wä 59.5 la os.e;s nyqosk ëjr hd;%d wÉpqjla ksIamdokh lsrSu¡

o miq wiajkq kdia;sh wju lsrSu, kùk YS;lrK myiqlï j,ska iukaú; wdo¾Y

nyqosk ëjr hd;%djla ksIamdokh lsrSu¡

o iud.u i;= uÜglal=,sfha msysá j¾. wä 25000 lska iukaú; .nvd ixlS¾Kh

kùlrKh lsrSu¡

o rch u.ska ,ndfok 50% l iykdOdr l%uh hgf;a wä 59.5 la os.e;s fndaÜgq

myl ksIamdok lghq;= wdrïN lsrSu¡

o rch u.ska ,ndfok 50% l iykdOdr l%uh hgf;a fm!oa.,sl hd;%dx.kj,

ksIamdokh lrk wä 55 g jeä nyqosk ëjr hd;%d myl ksIamdok lghq;=

wëlaIKh lsrSu¡

05. ,dNdxY

2016 j¾Ih i|yd wOHlaI uKav,h úiska ,dNdxY wkqu; lr fkdue;¡

06. iud.u iu. fhdað; fldka;%d;a iïnkaOfhka wOHlaIjrekaf.a  ine|shdj

2016 j¾Ih ;=, iud.fï wOHlaIljreka iu`. fldka;%d;a ine|shdjla fkdue;¡

07. iud.fï fldgia iïnkaOfhka wOHlaIljrekaf.a ine|shdj

2016 foieïn¾ 31 jeks osfkka wjika j¾Ih i|yd wOHlaIjrfhl= i;= jQ fldgia
fkdue;¡
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2016 j¾Ih ;=<oS ,nd.;a ch.%yK 

iud.fuys jHdmdr iy fufyhqï lghq;= 

2015 j¾Ihg idfmalaIj 2016 j¾Ih ;=<oS 

iud.u msysgqùfï wruqKq u; muKla mokï 

lr ish¨ jHdmdr lghq;= isÿ lsrSug lghq;= 

lr we;¡    2015 j¾Ih ;=< iud.u úiska 

ëjr hd;%d iy wfkl=;a ëjr wdïmkak 

ksIamdokh iy wf,úh u.ska ,nd.;a 

wdodhug wu;rj fjr< wdY%s; boslsrSï 

lafIa;%hgo wj;s¾K ùu u.ska wu;r 

wdodhula Wmhd.ekSug iu;aj ;snqKs¡    

kuq;a 2016  j¾Ih ;=<oS fufyhqï lghq;= 

iud.u msysgqùfuys uQ,sl wruqK jk ëjr 

fndaÜgq, úfkdao hd;%d iy wfkl=;a ëjr 

wdïmkak ksIamdokhg muKla iSud lsrSu 

u.ska ëjr lafIa;%fhys Wkak;shg odhljk

by< .=Kd;aulNdjhlska hq;= ëjr hd;%d iy 

wfkl=;a ëjr wdïmkak muKla ksIamdokh 

lsrSug lghq;= lr we;s w;r tu.ska 

iud.fuys wfmalaIs; b,lalhka <`.d 

lr .ekSug iu;a ù we;¡ 
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fuu j¾Ih ;=< ëjr yd c,c iïm;a ixj¾Ok wud;HdxYh u.ska lrosh ëjr l¾udka;h 

fukau ñrsosh ëjr l¾udka;h oshqKq lsrSu iy tu.ska /lshd úYd, m%udKhla W;amdokh lsrSug 

ie,iqï lr ;snqKs¡ tneúka jeõ wdY%s; ñrsosh ëjr l¾udka;fha fhfok ëjr ld¾ñlhskayg 

wdOdr f,i Tre, fld,a,E iy u;aiH weiqreï fmÜá úYd, m%udKhla ,nd oSug lghq;= lr ;snQ 

neúka tu weKjqï ish,a, ksIamdokh lsrSu i|yd cd;sl c,Ôù j.d ixj¾Ok wêldrsh úiska 

iSudiys; iSfkda¾ moku fj; ,nd oSug lghq;= lr ;snqKs¡ ,eî ;snQ tu weKjqï j,g wkqj Tre, 

fld,a,E iy u;aiH weiqreï fmÜá úYd, m%udKhla 2016 j¾Ih ;=<oS wm iud.u úiska 

ksIamdokh lsrSug iu;a ù we;¡ 

ëjrhska úiska fk,d.kakd u;aiH wiajekak ksis f,i whsia fhdod weiqreï fkdlsrSu u.ska 

fk,d .kakd ,o u;aiH wiajekak úYd, f,i wmf;a hk nj kdrd wdh;kh u.ska lrk ,o 

úfYaI mrSlaIK u.ska fy,s ù we;¡ tneúka wm iud.u úiska fk,d .kakd ,o u;aiH wiajekak 

iqrlaIs; f,i .nvd lr yels úúO m%udKfha u;aiH weiqreï fmÜá ksIamdokh lsrSu i|yd 

2016 j¾Ifha wj;S¾K ù we;¡ 
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lrosh ëjr l¾udka;fha fhfok nyqosk ëjr ld¾ñlhska os.= l,l isg w;aú|sk miq wiajkq 

kdia;sh i|yd ms<shï fiùug .re ëjr yd c,c iïm;a ixj¾Ok wud;H uyskao wurùr 

ue;s;=udf.a Wmfoia wkqj iSudiys; iSfkda¾ moku úiska 2016 j¾Ih ;=< mrSlaIK lghq;= 

wdrïN lr ;snqKs¡ 

tysoS wm úiska miq wiajkq kdia;sh i|yd ;=vq fok uQ,sl idOl f,i wmf.a nyqosk ëjr hd;%d 

ixÑ;fha we;s ëjr hd;%dj, os. m%udKh, u;aiH weiqreï l=àr j, m%udKhka, YS;lrK myiqlï 

iy fk,d .kakd ,o u;aiH wiajekak weiqreï l%u j, ÿ¾j,;djhka uQ,sl jk nj ksrSlaIKh 

lr we;¡ 

tneúka 2016 j¾Ifhys wjika ld¾;=j ;=< iSfkda¾ moku úiska bosrsm;a lrk ,o fhdackdj,shg 

wkqj leìkÜ uKav,h úiska miq wiajkq kdia;sh wju lsrSu i|yd wä 55 la os. fndaÜgq wÉpqjla 

iy tu.ska wdo¾Y fndaÜgqjla ksIamdokh lr › ,dxlSh ëjr ck;djf.a ksrSlaIKh i|yd 

lghq;= ie,eiaùug re¡ ñ¡ 44 l uqo,la ëjr yd c,c iïm;a fomd¾;fïka;=j yryd iSfkda¾ 

moku fj; ,nd oSug lghq;= flreKs¡ 
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tu jHdmD;shg iu.dój kj ;dlaIKh y`ÿkajdoSfï jeh YS¾Ih hgf;a ëjr yd c,c iïm;a 

fomd¾;fïka;=j úiska y`ÿkajdfok ,o wä 55 g jeä fndaÜgq ksIamdokh i|yd ,ndfok 

50% l iykdOdr l%uh hgf;a wm úiska ksIamdokh lrk ,o wÉpqj u.ska fndaÜgq myla 

ksIamdokh lsrSu i|yd weKjqï ëjr yd c,c iïm;a fomd¾;fïka;=j iSfkda¾ moku fj; ,nd 

oSug lghq;= lr ;snqKs¡ 

ëjr l¾udka;hg wjYH hd;%d iy wfkl=;a ëjr wdïmkak ksIamdokhg wu;rj wm iud.u 

úiska ixpdrl l¾udka;h ;=< b;d by< b,ä ula mj;sk iSfkda¾ moku úiska muKla ksIamdokh 

lrkq ,nk wä 50 la os.e;s u.Ska 100 g jvd jeä m%udKhla hd;%d l, yels IIsñ 

j¾.fha ;,auiqka keröfï hd;%d foll ksIamdok lghq;= 2016 j¾Ih ;=< id¾:lj wjika lr 

ysñlrejka fj; NdroSug lghq;= lr we;¡ 
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by; i|yka lreKq j,g wu;rj 2016 j¾Ih ;=< oS wm iud.u úiska ksIamdokh lrk ,o 

ish¨ NdKav j, iúia;rd;aul úia;rhla my; j.=fõ olajd we;¡ 

wxlh ksIamdokh m%udKh 

01 *hsn¾.a,dia wdrlaIl l=á 3 

02 wä 19 – 6 fndaÜgq 12 

03 wä 18 ½  Tre 692 

04 îc rlakd.dr ird 43 

05 *hsn¾.a,dia mdfjk ceá 45 

06 wä 15 ½  Tre 598 

07 *hsn¾.a,dia cx.u we`ÿï udre lrk ldur 6 

08 *hsn¾.a,dia cx.u wf,úie,a 2 

09 fld,a,E 10’- 6’ 561 

10 fld,a,E 10’- 2’ 533 

11 wä 13 Tre 6 

12 mdmeos fndaÜgq   12 

13 wä 50 ;,auiqka keröfï hd;%d 2 

14 *hsn¾.a,dia  ud¿ weiqreï fmÜá 334 

15 whsia fmÜá  34 

16 wä 18 ½ w`.=,a 1 

17 *hsn¾.a,dia cx.u u.S mqgq 32 
18 wä 15 ½ w`.=,a 15 
19 ud¿ lemSfï fïi 175 

20 úfkdao hd;%d 5 

21 mdfjk fõosld 1 

tl;=j 3112 
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2016 j¾Ifha uQ,H ld¾h idOkh 

iSudiys; iSfkda¾ moku 2016 uqo,a j¾Ih wjidkh olajd remsh,a ñ,shk 9,264,551.75 l nÿ 

miq ,dNhla Wmhñka b;d id¾:lj l<ukdlrKh lr we;¡ 2016 j¾IfhaoS fuu ,dNh w;am;a 

lr .ekSu i|yd ëjr yd c,c iïm;a ixj¾Ok wud;HdxYh u.ska ,nd fok ,o weKjqï 

fukau wfkl=;a rdcH iy fm!oa.,sl wdh;k u.ska ,ndfok ,o  weKjqï fnfyúka odhl ù 

we;¡  
 

 

wkq wxlh úia;rh msrsjegqu 

01 iud.fï ksIamdok u.ska ,enQ wdodhu re¡ 137,415,079.98 

02 wfkl=;a fufyhqï wdodhu re¡ 44,541,340.94 

03 ñ,oS .ekSï iy úlskSu u.ska ,enQ wdodhu re¡ 10,935,900.18 

uq¿ wdodhu re¡ 192,892,321.10 
 

j.=j 4  

miq.sh jir 5 ;=, lemS fmfkk uQ,H ;;a;ajhka 

 
úia;rh 

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

uq¿ wdodhu 324.75 217.75 267.09 1,060.63 763.4 192.892 

o< ,dNh ^w,dNh& 51.22 57.19 73.83 170.56 112.92 10.935 

Y=oaO ,dNh ^w,dNh& 

nÿ j,g miq 
(16.25) (7.09) 0.27 89.35 61.8 9.264 

fldgil bmhSu (4.06) (1.77) .070 22.34 15.45 2.32 

ia:djr j;alï ^Y=oaO 

fmd;a w.h& 
274.19 287.58 309.50 346.42 323.03 321.674 

ia:djr ;ekam;a - - 1.30 1.30 1.30 1.30 

cx.u j;alï 180.91 191.63 186.58 445.25 263.8 310.974 

cx.u j.lSï 218.67 227.51 225.93 431.48 175.1 190.223 

cx.u fkdjk j.lSï 71.64 28.50 46.93 41.25 30.9 52.398 

fldgia m%d.aOkh 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 40.00 

wfkl=;a ixÑ; iu. 

m%d.aOkh 
178.09 231.55 231.55 320.91 382.7 391.988 
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wkd.; ie,iqï 

 iSudiys; iSfkda¾ moku úiska ksIamdokh lrk

,o wä 59.5 la os.e;s kùk YS;d.dr myiqlï

j,ska iukaú; nyqosk ëjr hd;%dj foaYSh iy

úfoaYShj m%p,s; lsrSu u.ska iud.fuys ksIamdok

iy wf,ú b,lalhka imqrd .ekSug ie,iqï ilia

lr we;s w;r fuu kùk ëjr hd;%dj fj<|fmd<g

y`ÿkajdoSu u.ska ëjr lafIa;%fhys oekg w;aú|sk

40% la muK jk miq wiajkq kdia;sh ie,lsh

hq;= m%udKhlska wvqlr .ekSug ie,iqï lr we;¡

 wm úiska ksIamdokh lrkq ,nk wä 50 la

os.e;s ;,auiqka keröfï hd;%d i|yd ñrsiai

m%foaYfha by< b,ä ula mj;sk neúka tu

hd;%djkays ksIamdok lghq;= ld¾hlaIuj

yd Wiia m%ñ;shlska hq;=j kj uqyqKqjrlska

fj<|fmd,g y`ÿkajdoSu u.ska foaYSh

iy úfoaYSh ixpdrlhskaf.a by< wdl¾Ikh

,nd .ekSug;a tu.ska iSfkda¾ mokfuys

wodhu jeälr .ekSug;a ie,iqï lr we;¡

 iSudiys; iSfkda¾ moku i;= oekg kùlrK lghq;= wjika lr we;s j¾. wä 25,000

la jk .nvd ixlS¾Kh ksjeros m%iïmdok l%shdj,Ska wkq.ukh lr rcfha ;lafiare

uqo,g jvd jeä ñ,lg l=,S moku u; ,nd oSug ie,iqï lr we;¡

 iSudiys; iSfkda¾ moku i;=j meje;s

hqoaOfhka  úkdYhg m;a jQ lffrk.¾

fndaÜgq hd;%dx.kfhys boslsrSï lghq;=

fï jk úg wjidk woshrg meñK we;¡

YlH;d wOHhk jd¾;dj ,nd .ekSfuka

wk;=rej tys fufyhqï lghq;= iSfkda¾

moku u.ska isÿ lsrSug fyda fm!oa.,sl

wxYhla iu. taldnoaOj isÿ lsrSug

ie,iqï lr we;¡
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iuia: wdodhï m%ldYh 

2016 j¾Ifha foieïn¾ 31 jk oskg 

igyk 2016 ^remsh,a& 2015 ^remsh,a& 

wLKav fufyhqï 

wdodhu 3 137,415,079.98 60,253,552.81 

úl=Kqï msrsjeh 4 (114,217,715.72) (60,025,034,.86) 

o< ,dNh / ^mdvqj& 23,197,364.26 228,517.95 

boslsrSï iy fj<| lghq;= 

j,ska ,enQ o< ,dNh 
5 10,935,900.18 112,684,030.50 

wfkl=;a fufyhqï wdodhu 6 44,541,340.94 27,687,617.29 

úl=Kqï yd fnod yerSfï úhoï 7 (6,154,368.15) (7,382,517.90) 

mrsmd,k úhoï 8 (62,355,475.25) (62,208,420.12) 

wfkl=;a fufyhqï úhoï 9 (648,209.75) (843,004.82) 

fufyhqï ,dNh 9,516,552.23 70,166,222.90 

uQ,H wdodhu 10 50,265.52 264,143.93 

wLKav fufyhqï j,ska ,enQ nÿ 

fmr ,dNh 

9,566,817.75 70,430,366.83 

wdodhï nÿ úhoï 11 (302,266.00) (8,615,837.14) 

wLKav fufyhqï j,ska ,enQ nÿ 

miq ,dNh 
9,264,551.75 61,814,529.69 

w;aysgqjkq ,enQ fufyhqï 

j¾Ifha w;aysgqjkq ,enQ fufyhqï 

j,ska ,enQ nÿ miq  ,dNh 
- - 

j¾Ifha ,dNh 9,264,551.75 61,814,529.69 
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uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYkh 

2016 j¾Ifha foieïn¾ 31 jk oskg 

igyk 2016 ^remsh,a& 2015 ^remsh,a& 

j;alï 

cx.u fkdjk j;alï 

foam,, hka;% yd WmlrK 12 321,674,585.98 323,039,516.30 

› nx.a,d fndaÜgq wdfhdackh 1,961,850.00 1,961,850.00 

323,636,435.98 325,001,366.30 

cx.u j;alï  

f;d. 13 41,809,722.00 45,872,387.62 

iSudiys; fkda;aiS iud.u 9,204,498.31 9,204,498.31 

fj<| Kh .e;sfhdaa 14 125,303,319.45 139,759,340.34 

ld¾huKav, Kh.e;sfhda 15 8,311,895.66 5,518,685.02 

wfkl=;a ,eîï 16 30,667,318.97 42,924,860.26 

b,ä ï ;ekam;= 1,300,000.00 1,300,000.00 

nexl= yd uqo,a 17 94,377,710.14 19,249,798.96 

310,974,464.53 263,829,570.51 

uq¿ j;alï 634,610,900.51 588,830,936.81 

ialkaOh yd j.lSï 

ialkaOh 

m%ldYs; m%d.aOkh 40,000,000.00 40,000,000.00 

wdodhï ixÑ; 260,559,447.73 260,559,447.73 

m%d.aOk ixÑ;h 62,601,030.04 62,601,030.04 

r|jd.;a ,dNh/ ^w,dNh& 28,827,575.82 19,563,024.07 

uq¿ ialkaOh 391,988,053.59 382,723,501.84 

cx.u fkdjk j.lSï 

wud;HdxY m%Odk 18 2,078,392.40 2,078,392.40 

ú,ïNS; j.lSï  19 47,475,968.67 24,698,106.79 

Kh.ekSfï fmd,S 20 2,844,518.16 4,192,885.07 

52,398,879.23 30,969,354.26 
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cx.u j.lSï 

Kh .ekSfï fmd,S 21 1,348,339.08 1,287,955.98 

fj<| .e;sfhda 22 42,846,961.38 100,926,391.50 

wfkl=;a f.úh hq;= 23 138,912,829.63 64,307.895.59 

f.úh hq;= wdodhï nÿ 24 7,115,837.60 8,615,837.60 

fláld,Sk Kh 25 - 0.04 

190,223,967.69 175,138,080.71 

uq¿ j.lSï 242,622,846.91 206,107,434.97 

uq¿ ialkaOh yd j.lSï 634,610,900.51 588,830,936.81 
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ialkaOhkaf.a fjkiaùu ms<sn| m%ldYkh 

2016 foieïn¾ 31 jk osfkka wjika j¾Ih i|yd 

fldgia 
m%d.aOkh ^re¡& 

m%d.aOk ixÑ; 
^re¡& 

m%;Hd.kk ixÑ;h 
^re¡& 

iuqÉÑ; ,dNh / 
^w,dNh& ^re¡& 

uq¿ ialkaOh 
^re¡& 

2015 ckjdrs 01 jk oskg fYaIh 40,000,000.00 62,601,030.04 260,559,447.73 (42,251,505.62) 320,908,972.15 

j¾Ifha Y=oaO w,dNh - - - 61,814,529.69 61,814,529.69 

2015 foieïn¾ 31 jk oskg fYaIh 40,000,000.00 62,601,030.04 260,559,447.73 19,563,024.07 382,723,501.84 

j¾Ifha Y=oaO w,dNh - - - 9,264,551.75 9,264,551.75 

2016 foieïn¾ 31 jk oskg fYaIh 40,000,000.00 62,601,030.04 260,559,447.73 28,827,575.82 391,988,053.59 
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uqo,a m%jdy m%ldYh 

2016 foieïn¾ 31 jk osfkka wjika j¾Ih 

^ish¨ wxl remsh,a j,sks& 2016 2015 

fufyhqï l%shdldrS;ajfhka ,enQ uqo,a m%jdyh 

nÿj,g fmr ,dNh 9,566,817.75 70,430,366.83 

tl;= l,d ( 

laIh lsrSï 18,241,569.90 24,430,318.28 

mdrsf;daIs; fjka lsrSï 2,040,416.50 1,314,207.00 

ldrl m%d.aOk úhoï j,g fmr 

fufyhqï ,dNh 
29,848,804.15 96,174,892.11 

f;d.j, wvq lsrSï / jeä lsrSï 4,062,665.62 1,416,199.01 

fj<| yd wfkl=;a ,eîï j, wvq lsrSï /  

jeä lsrSï 
23,920,351.54 197,542,032.81 

fj<| yd wfkl=;a f.ùï j, wvq lsrSï /  

jeä lsrSï 
16,525,503.92 (244,864,792.98) 

ú,ïNs; wdodhï wvq lsrSï /  jeä lsrSï 21,673,555.38 (9,633,213.22) 

fufyhqï l%shdj,ska W;amdokh l, uqo,a 96,030,880.61 40,635,117.73 

wvql,d ( 

wdfhdack wdodhï (50,265.52) (264,143.93) 

wdodhï nÿ f.ùï (1,802,266.00) (7,300,126.00) 

mdrsf;daIs; f.ùï (936,110.00) (670,010.00) 

fufyhqï l%shd j,ska W;amdokh lrk ,o o, 

uqo,a 
93,242,239.09 32,400.837.80 

wdfhdack l%shdj,ska ,o uqo,a m%jdy 

foam, hka;% WmlrK ñ,g .ekSï / úlsKSï (16,876,639.58) (1,046,938.55) 
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wdfhdack wdodhï  50,265.52 264,143.93 

flá ld,Sk Kh  (0.04) (10,633,248.00) 

wdfhdack l%shdj,g fh¥ Y=oaO uqo,a (16,826,374.10) (11,416,042.62) 

uQ,H lghq;= j,ska cks; jqk uqo,a m%jdy 

l,anÿ ysñhkag f.ùï (1,287,953.82) (1,476,302.00) 

uQ,H l%shdldrS;ajhka i|yd fh¥ uqo, (1,287,953.82) (1,476,302.00) 

uqo,a yd uqo,a iudk j;alï j, uq̈  jeäùï 
75,127,911.18 19,508,493.18 

igyk A  

uqo,a iy uqo,g iudk wdrïNl fYaIh 20,549,798.96 1,041,305.78 

igyk B   

ld, mrsÉfþoh wjidk uqo,a iy uqo,g 

iudk fYaIh 
95,677,710.14 20,549,798.96 

A igyk B igyk 

uyck nexl=j /ðk ùosh YdLdj - 87847 
600,552.52 1,024,156.65 

yegka keIk,a nexl=j - 16031 3,440,827.62 967,680.16 

yegka keIk,a nexl=j - 10002143 26,823.58 26,823.58 

mEka taIshd nexl=j - 135670117 2,941.80 2,941.80 

iq¿ uqo,a w.%suh 167,000.00 162,000.00 

bkaOk w.%suh 50,000.00 50,000.00 

b,ä ï ;ekam;= 1,300,000.00 1,300,000.00 

,xld nexl=j - 72322913 12,601,106.17 87,919,851.48 

,xld nexl=j fld<U YdLdj  - 1450 2,360,547.27 4,224,256.47 

20,549,798.96 95,677,710.14 
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2016 foieïn¾ 31 Èfkka wjika j¾Ih i`oyd jQ 
uq,H m%ldYk j, igyka 

01. ixhqla; f;dr;=re

msysàu yd ks;Suh ;;a;ajh

iSud iys; iSfkd¾ moku Y%S ,xldj ;=, ixia:d.; l< iud.uls' ,shdmÈxÑ
ld¾hd,h wxl 335 ã' wd¾' úfcaj¾Ok udj; fld<U 10 hk ia:dkfha msysgd
we;s w;r m%Odk fndaÜgq hd;%dx.kh uÜglal=,sh m%foaYfha msysgd we;¡ is,a,r
wf,úie,a ;x.,a, iy mE,shf.dv m%foaYj, msysgd we;¡

m%Odk l%shdldrlï iy fufyhùï

rdcH iy fm!oa.,sl wdh;kj, weKjqï j,g wkqj hd;%dx.kfha ksIamdokh
lrk ,o hd;%d iy NdKav wf,úh iy wfkl=;a ëjr wdïmkak ñ,oS .ekSu
iy wf,ú lsrSï f,i i|yka l, yel¡

1.3 jHjidhsl;ajfha whs;sh

mQ¾K rch i;= iud.uls'

fiajl ixLHdj

j¾Ih wjidk jk úg iud.fï fiajl ixLHdj 86 úh'

02. jeo.;a .sKqï m%;sm;a;sj, idrdxYh

idudkH m%;sm;a;s

ieliSfï moku

2016 foieïn¾ 31 jk Èkg wjika jq j¾Ih i`oyd jk iud.fï uq,H 
;;a;ajh ms<sn`o m%ldYkh iuia: wdodhï m%ldYkh jHdmdr jia;= fldgia 
whs;sh iy uqo,a m%jdy iy .sKqï m%;sm;a;s iy igyka ^uq,H m%ldYk& Y%
S ,xld .sKqï m%ñ;Ska iu. wkq.; fõ'

Y%S ,xld remsh,a j,ska olajd we;s fuu uq,H m%ldYk fft;sydisl msßjeh
moku u; ilia lr we;' fuu uq,H m%ldYk WoaOukldß idOl j, n,mEï
j,ska f;drj ilia lr we;'

2.1.2 .sKqïlrK m%;sm;a;s j, fjkia ùï iy ixfYdaOkh lrk ,o › ,xld 

.sKqïlrK m%;sm;a;s iu. wkq.; ùu 

j¾Ih ;=, kj iy ixfYdaê; Y%S ,xld .KldêlrK m%ñ;Ska wkq.ukh lsÍu' 
fmr j¾Ij, wkq.ukh l< .sKqïlrK m%;sm;a;s fï j¾Ifha o fkdfjkiaj 
mej;sk' 

2.1.3 ixikaokd;aul f;dr;=re 

iud.u úiska m%udKj;a mßÈ fhdod .;a .sKqï m%;sm;a;s fmr j¾Ifha § fhdod 
.;a .sKqï m%;sm;a;s j,g wkql+, fõ' fmr j¾Ifha jd¾;d jqKq ixLHd yd 
jdlHhka fuu jd¾;d j,g WÑ; jk mßÈ kej; ilia lr we;' 
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2.1.4 úfoaY uqo,a .kqfokq 

ish¨u úfoaY úksuh .kqfokq isÿjk wjia:dfõ§ mej;s úfoaY úksuh 
wkqmd;slhg wkqj Y%S ,xld remsh,a j,g udre lrkq ,efí' úfoaY uqo,a tall 
j,ska olajd we;s uq,H j;alï iy nerlï j¾Ih wjidkfha meje;s úfoaY 
úksuh wkqmd;slhkag wkql=, jk fia Y%S ,xld remsh,a j,g j¾I wjidkfha 
mej;s ia:dkSh úksuh wkqmd;slhg wkql=, jk fia kej; wd.kkh lrkq 
,efí' fuys m%;sM,hla jYfhka w;alr.;a ,dNh fyda w,dNh wdodhï 
m%ldYkhg we;=,;a lr we;' 

2.1.5 nÿlrKh 

j;auka nÿ 

wdodhï nÿ i`oyd jk m%;smdok uq,H m%ldYk j, olajd we;s wdldrhg 2006 

wxl 10  orK foaYSh wdodhï mkf;a úêúOdkhkag wkql+,jk fia .Kkh 
lr iud.ug wod, lr.; hq;= wkqmd;slhg wkqj isÿlr we;' 

2.1.6 fYaI m;%h Èkhg miqj isÿ l< l%shdldrlï 

fYaIm;% Èkhg miqj isÿ lrk ,o ish¨u m%Odk l%shdldrlï i,ld n,k ,o 
w;r uq,H m%ldYk j, ta i`oyd wjYH .e,mSï isÿ fldg we;' 

2.1.7 Kh .ekqï msßjeh 

ld, mßÉfPaoh ;=, § Kh .ekSu i`oyd úhou Kh .ekqï msßjeh f,i 
i,lk ,§' 

2.2 j;alï ;lafiare lsßu yd tajd .Kkh lsßfï moku 

2.2.1 NdKav f,aLk 

NdKav .Kkh lrkq ,nkafka Y=oaO Wm,íê w.h fyda wvq jq msßjefhka 
wNdú; fyda fyñka ksl=;a jk NdKAv j, jákdlï .e,mSfuks' idudkH 
jHdmdßl lghq;= j,§ úlsKSu isÿ lrkafka NdKav ksu lsÍfï 
msßjeh .e,mSfuka ,efnk Y=oaO Wm,íÈ jákdluh' j¾;udk ia:dkhg 
fuu NdKAv f;d.h f.k tafï§ jeh jq msßjeh iy tys ;;ajh my; 
i`oyka iq;%h u`.ska .Kkh lrkq ,efí' 

wuqøjH  - m<uq ,eîï m,uq ksl=;a lsÍï u; i;H msßjeh 

ksYamdÈ; ksñ NdKav - iDcq wuqøjH j, i;H msßjeh ksu l, NdKav 
j, m%;sY;h wkqj iDcq Y%uh yd ia:djr fmdÿ 
ld¾hfhka wod, msßjeh 

fkdksñ NdKAv       - iDcq wuq øjH j, i;H msßjeh ksul< NdKav 
j, m%;sY;h wkqj iDcq Y%uh yd ia:djr fmdÿ 
ld¾hfhys wod, msßjeh 
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ñ,§ .;a ksñ NdKav - m<uq ,eîï m<uq ksl=;a lsÍï u; i;H msßjeh 

wfkl=;a f;d. - m<uq ,eîï m<uq ksl=;a lsÍï u; i;H msßjeh 

2.2.2 fj<`o yd wfkl=;a ,eîï 

Y=oaO fnd,a iy wvudK fjka lsÍu weia;fïka;= .; fj<`o yd wfkl=;a ,eîï 
wkqj olajd we;' wfkl=;a ,eîï fnd,a iy wvudk Kh .Kkh l, 
weia;fïka;= wkqj olajd we;' 

2.2.3 uqo,a yd uqo,a iudk j;alï 

uqo,a iy uqo,a iudk j;alï w;e;s uqo,a b,ä ï ;ekam;= iy flá ld,Sk 
øjHYs,s;djfhka w.% wdfhdack CIKslj uqo,a njg m;a l, yels foa jk w;r 
jákdlu lsisu úêfha wjodkulg Ndckh fkdjkafkls' uqo,a m%jy 
m%ldYkj,g we;eï uqo,a iy nexl= ;ekam;= whsrdj, Y=oaO ys`. uqo,a" 
fláld,Skj fudark wdfhdack jk w;r tajd udi 3 la fyda w;am;a lr .;a 
Èkg wvq kï uqo,a iudk j;alï f,i ilkq ,nhs' 

uqo,a m%jdy m%ldY iDcq fkdjk l%uhg jd¾;d lr we;' 

2.2.4 foam, hka;% iq;% WmlrK 

^w& msßjeh ;lafiarej 

ish¿u foam, hka;% WmlrK uq,sl wjia:dfõ .Kkh lrkq ,nkafka 
msßjehgh' 

foam, yd hka;% WmlrK msßjeh f,i i,lkafka ñ, § .ekSfï msßjeh fyda 
tajd ks¾udKh lsßug oerE úhou;ah' foam, hka;% WmlrK m%;Hd.Kkh 
lsßug isÿùu ksid tu j¾Ifha ish¿ j;alï m%;Hd.Kkh lsÍugo isÿfõ' 
m%;Hd .Kkh m%;sm;a;shla jYfhka isÿ lrkq ,nkafka tajdfha jákdlu 
øjHd;aul jYfhka tajdfha fYaI m;% Èkg we;s w.h fkdjkia kïh' 
m%;Hd.Kkh l< foamf,ys  msßjehla f,i uq,sl jYfhka y`ÿkd .ekSfï 
m%;sM,hla f,i foam, WmlrK j, msßjeh tajdfha CIh lsÍï wvq lsÍfuka 
miq olajd we;' ish¿u wfkl=;a foam, yd WmlrK fft;sydisl msßjefhka 
CIh wvq lsÍfuka miq olajd we;' 

fmr§ úhoula jYfhka y`ÿkd f.k we;s m%;Hd.kkh l< foamf,ys yd 
jákdlu wvqùu .e,mqfõ ke;a;ï j;alï m%;Hd.Kkh lrk úg wvqùu 
fl,skau m%;Hd.kk ixÑ;hg nerlrkq ,efí' fï fya;=j ksid ,shd yßk ,o 
j;alfï jeäùfï m%udKh wdodhula f,i i,lkq ,efí' j;alfï w.h 
m%;Hd.kkfha m%;sM,hla f,i wvq ù we;akï tu wvq ùu úhoula f,i i,ld 
we;akï j;alug wod, fmr tl;= lsÍï ksid m%;Hd.kk w;sßla; ù we;akï 
wod, j;alfï m%;Hd.kk w;sßla;h j;alfï wvqj blaujd fkdhhs' j;alï 
wmyrKfhka fyda úY%du .ekaùfuka j;alug wod, m%;Hd.kk w;sßla;fha 
b;sß fYaIh iuqÉÑ; ,dNhg udre lrhs' 
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^wd& msßilr msßjeh 

j;alfï wdrïNl iajrEmh mej;s ld,h fuka tu j;alfï wkd.; wd¾Ól 
m%;s,dN r`ojd .ekSu fyda hka;% WmlrK m%;sYaGdmkh lsßu fyda kv;a;=j 
i`oyd ork úhoula f,i i,lhs' 

^b& CIh lsÍï 

foam, hka;% WmlrK mej;sh yels cSj wdhq ld,h i,ld n,d CIh lsÍug 
CIh fjka lsÍï .Kkh lrkq ,efí¡ laIh lsÍï m%;sY;h my; i|yka mrsos 
i|yka lr we;¡ 

f.dvke.s,s - 20 wjqreÿ 

hka;% WmlrK - 10 wjqreÿ 

.Dy NdKav WmlrK - 05 wjqreÿ 

iq̈  WmlrK  - 05 wjqreÿ 

ld¾hd, WmlrK - 05 wjqreÿ 

fudag¾ r: - 04 wjqreÿ 

mß.Kl - 04 wjqreÿ 

uDÿldx. - 05 wjqreÿ 

fndaÜgq wÉpq  - 05 wjqreÿ 

l¾udka; WmlrK - 08 wjqreÿ 

l=,S moku ,nd.;a fudag¾ r: - 04 wjqreÿ 

^B& j;alï j, fn,ySk;dj ^ydkslr ;;ajh& 

iud.fï j;alï iEu l%shd;aul Èkhl§u tajdfha fn,ySk ;;ajh .ek ±k 
.ekSug yelsfõ' tfia fn,ySk ;;ajhla we;akï jd¾Isl fn,ySk ;;ajh 
fidhd ne,Sfï mÍCIKhl§ tu j;alï j,ska wdmiq ,nd .; yels jákdlu 
.ek ;lafiarejla lrkq ,efí' tu j;alï j,ska ,nd .; yels jákdlu  tu 
j;alu idOdrK ;lafiare jákdlñka úl=Kqï msßjeh wvql, úg tu 
jákdlfï w.h ;SrKh lrkq ,efí' tu j;alï jákdlu ,nd.; yels 
jákdlfï fn,ySk;dj .ek i,ld n,d whlr.; fkdyels jákdlu ,shd 
yßkq ,efí'  

tu j;alfï Ndú; jákdlñka ,efnk wkd.; uqo,a m%jdyh j;auka 
jákdlug fmr nÿ jÜgï wkqmd;fhka jÜgï l, fyd;a j;alï fj<ofmdf,a 
jákdlu;a" j;auka uqof,a jákdlu;a tu j;alfï ±Ífï wjodku .ek;a 
±k.; yelsh' 

wdodhï m%ldYkhl ydkslr w,dNh fn,ySk WmlrK j, ydkslr w,dNhg 
fmr m%;Hd.Kk ixÑ;hg m%;súreoaO f,i .e,msh hq;=h' iEu jd¾;d lrk 
Èkg ;lafiarejla lrkq ,nkafka fmr§ ;lafiare l< ydkslr w,dNh 
fkdmej;Su fyda wvqlr ±laúuh' fmrÈk y`ÿkd.;a ydkslr w,dNh 
lS¾;skduh yereKqúg j;alñka kej; whlr .; yels uqo, jeä ù we;akï 
j;alug .,mkq ,efí' fmr y`ÿkd.;a ydkslr w,dNhg n,mEula fkdfõ 
kï j;alfï jeä ùula f,i y`ÿkd.kq ,efí' 
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2.3 j.lSï yd fjka lsÍï

2.3.1 úY%du m%;s,dN ne§ï 

^w& ksYaÑ; mdßf;daIs; m%;s,dN ie,iqu 

mdßf;daIs; §ukd ie,iqï l, m%;s,dNhls' iud.ug mdßf;daIs; §ukd mk;g 
wkqj f.ùug yelshdjla we;' fuu j.lSu ±Íu i`oyd fYaI m;%fha bÈßhg 
f.k wd fjka lsÍula uqo,a j¾Ifha wjidkfha ,nd.;a jegqfmka j¾Ihlg
udi Nd.hl jegqmg iudk j; f,i fiajd ld,h wdrïNfha isg wod, uqo,a 
j¾Ih f;la .kkh lr fjka lsÍï isÿ lrhs' bÈßh f.k wd fjka lsÍu 
j¾Ih wdrïNfha we;s fjka lsÍfï fYaIhg .,md fjki wdodhï m%ldYkhg 
we;=,;a lrkq ,efí' 1983 wxl 12  orK mkf;a j.ka;sj,g wkql+,j j.lSu 

±Íh hq;af;a wLKav fiajd ld,h j¾I 5  iïmq¾K lsÍfuka miqjh' 
mdßf;daIs; j.lSu wruqo,a ,eîula fyda i;H .kkh lsÍula fkdfõ' fuu 
whs;uh ú,ïNs; j.lSula f,i fYaI m;%fha olajhs' 

^wd& ksYaÑ; odhl;aj ie,iqï - fiajl w¾:idOl iy fiajl Ndrldr wruqo,a 

ksYaÑ; odhla;j ie,iqu fiajd w¾: idOl wruqo, iy fiajd NdrldÍ;aj 
wruqo, wod, wkmk;a j, j.ka;s wkqj ish¿u fiajlhska w¾: idOl 
wruqof,a iy fiajd Ndr ldÍ;aj wruqof,a odhla;jfhka wdjrKh úh hq;=h' 

2.3.2   m%d.aOk fhojqï yd wúksYaÑ; wjYH;d 

fYaIm;% oskg we;s m%d.aOk fhojqï yd wúksIaÑ; j.lSï ish,a, uQ,H 
m%ldYkfha igyka u.ska olajd we;¡ 

2.3.3 fjka lsÍï 

fjka lsÍï fYaI m;%fha § y`ÿkd.kafka ks;Hdkql+, ixúOdkhlg miq.sh 
isoaëka j, ks;Suh ne§ula ksid msg .,dhd hq;= wd¾Ól jdish yd tu ne`§u 
ksrjq,a lsÍfï wjYH;djh Wfoidh' 

2.4 wdodhï m%ldYh 

2.4.1 wdodhï y`ÿkd .ekSu 

wdodhu jYfhka y`ÿkd .kq ,nk m%udKhg iud.ug .,d tk wvudk 
wdodhu yd wodhug iïnkaO jk ork ,o msßjeh fyda ±ßhhq;= msßjefha 
úYajdikSh;ajh .kkh lsßuhs' 

(a) NdKav úlsKSu 

NdKav úl=Kqï y`ÿkd .kq ,nkafka ie,lsh hq;= wjodku iy NdKav 
Ndrldß;ajfha jdish iud.fuka .ekqï lrejd fj; ksl=;aùfï§ r`ojd 
fkd.;a whs;sh iïnkaOfhka jq wd¾Ól ine`Èhdj fyda úl=Kq NdKavfha 
md,khhs' 
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(b) fmd,sh 

WmÑ; moku u; fmd,sh y`ÿkd .kq ,efí' 

(c) nÿ l=,S wdodhu 

WmÑ; moku u; nÿ l=,S y`ÿkd .kq ,efí' 

(d) wfkl=;a wdodhï 

wfkl=;a wdodhï WmÑ; moku u; y`ÿkd .kq ,efí' 

(e) ,dN iy mdvq 

Y=oaO ,dN yd mdvq foam, Wm,í Èhl§ hka;% WmlrK wdodhï m%ldYkhg 
.kq ,nkafka wmyrk úhoï úlsKSfuka ,efnk uqo,ska wvq lsÍfuka miq" 
fomf,a w.h f,i .kka .kq ,nkafka wod, foam,fys Wm,íÈ úhoï úl=Kqï 
úhoï wvq lsÍfuks m%;Hd.kk ixÑ; .sKqfï b;sßjk fYaIh fl,skau 
iuqÉÑ; ,dNhg udre lrkq ,efí' 

(f) rcfha m%Odk 

wod, m%Odkh ,efnk njg iy tu m%Odkhg we;=,;a fldkafoais j,g 
wkql+,j wdh;kh lghq;= lrk njg idOdrK iy;slhla we;akï, tu ,eîï 
rdcH m%Odk f,i y`ÿkd .kq ,nhs¡ ú,ïNS; wdodhula f,i y`ÿkd.kakd 
j;alï j,g wod, m%Odkhka tu j;alï laIh lrkq ,nk ld,mrsÉfÊoh ;=, 
ld,iSudfõ ,dNhg fyda w,dNhg iudkqmd;slj .,mkq ,nhs¡  

2.4.2 úhoï y`ÿkd .ekSu 

wdodhï m%ldYkfha úhofï moku f,i y`ÿkd.kq ,nkafka orK ,o 
msßjeh;a bmehq úfYaIs; whs;ïj, wdodhu w;r fjkils' jHdmdrh 
ld¾hCIuj mj;ajdf.k hdfï§ oere ish¿ úhoï iy foam, hka;% iq;% 
kv;a;=jg ±re úhoï j¾Ifha ,dNh ksYaph lsÍu i`oyd wdodhï m%ldYkhg 
udre lrhs' 
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iúia;rd;aul wdodhï m%ldYkfha igyka 

foieïn¾ 31 wjika j¾Ih i`oyd 2016 remsh,a 2015 remsh,a 

igyk 3 - wdodhu 

hd;%d úlsKsu ^foaYShj& 134,222,416.74 58,195,817.95 

wfkl=;a 3,192,663.24 2,057,734.86 

137,415,079.98 60,253,552.81 

igyk 4 - úl=Kqï msßjeh 

wdrïNl f;d.h - wuq øjH 5,740,971.42 6,067,617.91 

wdrïNl f;d.h - WIP 7,307,069.77 3,837,716.39 

wdrïNl f;d.h - FG 2,540,086.64 6,176,031.29 

15,588,127.83 16,081,365.59 

tl;= l,d 
wuqøjH ñ,g .ekSï 49,756,601.48 26,850,395.39 

wfkla øjH 14,757,507.12 6,601,224.61 

tkaðka 5,930.000.00 - 

86,032,236.43 49,532,985.59 

mshúï f;d. - wuqøjH (4,499,882.74) (5,740,971.42) 

mshúï f;d. - WIP (14,800,626.01) (7,307,069.77) 

mshúï f;d. - FG (3,399,096.45) (2,540,086.64) 

mdúÉÑ l, wuq øjH msßjeh 63,332,631.23 33,944,857.76 

tl;= l,d ( iDcq úhoï 
jegqma yd fõ;k 6,414,585.50 4,922,688.47 

Èukd - DIR 4,643,971.39 3,244,302.96 

w;sld, - DIR 703,913.30 204,845.73 

fiajl w¾:idOl wruqo, - DIR 769,750.26 588,121.05 

fiajl Ndrldr wruqo, - DIR 192,437.58 208,374.24 

mdßf;daIs; - DIR 707,091.50 659,647.50 

Wm fldka;%d;a úhoï 21,178,981.68 4,520,137.50 

mrSlaIK iy ;;a;aj md,k 33,272.51 - 

m%d:ñl msßjeh 97,976,634.95 48,292,975.21 

tl;= l,d ( ksYamdok fmdÿ ld¾h 
jegqma yd fõ;k 1,835,844.50 1,767,870.34 

Èukd 967,227.83 1,050,653.59 

w;sld, Èukd 185,659.52 102,019.71 

fiajl w¾:idOl wruqo, 220,301.34 212,144.44 

fiajl Ndrldr wruqo, 55,075.34 53,036.11 
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CIh lsßï 10,185,994.22 6,942,393.95 

úÿ,sh 741,321.11 878,910.31 

WmlrK kv;a;= lsrSï 42,648.00 11,515.00 

hka;% iq;% kv;a;= lsrSï 749,107.27 263,270.00 

jdyk kv;a;= lsrSï - hd;%dx.kh 71,695.88 - 

l=,shg .;a hka;% iQ;% 38,500.00 - 

msrsisÿ lghq;= - hd;%dx.kh 359,928.00 - 

bkaOk yd ,sysis f;,a 299,635.00 300,985.00 

c,h 422,192.76 149,261.20 

fjk;a úhoï - hd;%dx.kh 65,950.00 - 

ksYamdÈ; msßjeh 114,217,715.72 60,025,034.86 
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iúia;rd;aul wdodhï m%ldYkfha igyka 

jif¾ foieïn¾ 31 Èkg 2016 remsh,a 2015 remsh,a 

igyk 5 - fj<`o ldß;ajfhka ,enq o< ,dNh 

úl=Kqï 59,537,125.67 562,900,228.22 

wvq l,d úl=Kqï msßjeh (48,601,225.49) (467,800,824.40) 

fj<`o l%shdldß;ajfhka ,enq o< ,dNh 10,935,900.18 95,099,403.82 

bÈßlsßï jev j,ska ,enq wdodhu - 112,626,415.06 

bÈlsßï msßjeh - (95,041,788.38) 

- 17,584,626.68 

10,935,900.18 112,684,030.50 

igyk 06 - wfkl=;a fufyhqï wdodhu 

nÿ l=,s wdodhu 5,251,279.85 16,266,501.89 

úúO wdodhï - 136,500.98 

wjkayf,a wdka;sl ,dNh 399,939.60 629,647.60 

m%jdykh iy yiqreùu  1,130,142.87 - 

rcfha m%Odk 35,991,028.62 9,633,213.22 

iemhSï lsßfuka ,enq fldñia - 1,021753.60 

j;alï neyer lsrSu u.ska ,eîï 1,768,950.00 - 

44,541,340.94 27,687,617.29 

igyk 07 - úl=Kqï fnodyeßfï úhoï 

m%jdykh iy yiqreùu 405,336.91 320,346.84 

jdyk w¨;a jeähd yd kv;a;= lghq;= 2,060,212.92 2,153,345.41 

úl=Kqï m%j¾Okh 262,220.00 219,520.00 

úl=Kqï fldñia 541,326.72 803,821.11 

úfkdaodiajdo lghq;= 36,685.00 37,902.00 

mß;Hd. yd ;E.s 87,500.00 396,500.00 

bkaOk yd ,sysis f;,a 2,024,022.60 2,257,120.50 

fj<`o ,shú,s úhou 124,819.00 65,900.00 
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uqoaor nÿ 10,100.00 16,025.00 

jdyk l,anÿ - 583,000.00 

wf,úie,a u.ska ,efnk nÿ l=,S 558,000.00 - 

nEfï yd megjqï úhoï 21,200.00 351,695.00 

úl=Kqï $ úrxckh lsßu yd weisßfï 

msßjeh 
7,060.00 175,092.04 

m%o¾Yk úhoï 15,885.00 2,250.00 

6,154,368.15 7,382,517.90 
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iúia;rd;aul wdodhï m%ldYkfha igyka 

foieïn¾ 31 Èfkka wjika j¾Ih 2016 remsh,a 2015 remsh,a 

igyk 08 - mßmd,k úhoï  

jegqma yd fõ;k 20,617,225,.77 20,097,787.00 

w;sld, 1,190,906.71    1,413,360.19 

Èukd 8,647,915.70 11,595,686.53 

w¾:idOl wruqo,a f.ùï 2,474,067.09 2,357,005.95 

fiajl Ndrldr wruqo,a f.ùï 618,516.78 589,251.49 

Èß Èukd yd m%ido Èukd 1,003,725.00 1,107,750.00 

mdßf;daIs; oSukd 1,333,325.00 654,559.50 

ÿrl:k úhoï 1,047,540.33 968,453.26 

iqN idol úhoï 1,553,882.70 1,202,151.32 

;eme,a úhoï 48,886.52 36,189.50 

l=ßh¾ úhoï 3,910.00 198.00 

f.dvke.s,s kv;a;=j 544,089.33 576,918.03 

mß.Kl kv;a;=j 69,185.00 159,023.00 

.Dy NdKav kv;a;=j 1,220.00 - 

ld¾hd, WmlrK kv;a;=j 308,153.04 187,410.75 

c,h 66,764,48 305,575.84 

úÿ,sh 1,669,294.47 1,408,158.30 

uqøK yd ,smsøjH úhoï 855,967.99 1,134,327.65 

oekaùï m,lsrSfï úhoï 1,031,364.19 485,782.50 

CIh lsßï 9,855,575.69 8,416,630.69 

kS;s úhoï 224,060.00 76,587.14 

rCIKh 476,498.53 604,062.65 

wdrCIl úhoï 2,150,697.36 3,672,456.98 

wka;¾cd,h - Bfu,a úhou 101,329.40 116,933.48 

jßmkï yd nÿ 151,357.00 1,159,219.80 

mú;% lsßu yd ikSmdrCIl lghq;= 574,182.32 564,208.04 
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jdyk l=,S 274,000.00 838,760.00 

n,m;% yd ,shmÈxÑ lsßu 124,973.16 84,116.44 

ú.Kk .dia;= 110,000.00 150,000.00 

wOHCI mdßY%ñlh 505,183.90 1,144,616.66 

ffjoH úhoï 52,630.33 60,229.29 

mqyqKqúï yd iïuka;%K 170,720.00 163,500.00 

.uka úhoï" mqyqKqùï yd iïïka;%K 
^úfoaY& 

- - 

wdydr yd kjd;eka .eksu 78,764.00 70,497.00 

wêNdr ov .eiSï úhoï 9,583.63 - 

W;aij$ iudc /iaúï úhoï 232,931.00 7,140.00 

fmd;am;a i`.rd 860.00 1,179.10 

meñKSfï oSukd - AMC 144,900.00 - 

fmdÿ úhoï - 83,950.00 

úhoï - ISO 136,000.00 93,276.04 

f,alï .dia;= 127,641.00 155,507.00 

WmfoaYk .dia;= 3,126,672.33 156,500.00 

foaYSh .uka úhoï 640,975.50 309,461.00 

62,355,475.25 62,208,420.12 

igyk 09 - wfkl=;a úhoï 

nexl= úhoï yd fldñia 167,125.57 218,658.82 

l,a nÿ fmd,S 481,084.18 624,346.00 

648,209.75 843,004.82 

igyk 10  - uq,H wdodhu 

fmd,s wdodhu 50,265.52 264,143.93 

50,265.52 264,143.93 

igyk 11 - wdodhï nÿ úhoï 

f.úh hq;= wdodhug nÿ 302,266.00 8,615,837.14 

302,266.00 8,615,837.14 
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uq,H ;;ajh ms<sn`o igyka 

igyk 12 - foam, yd hka;% WmlrK igyk 

msßjeh$ m%;Hd.kkh 2016 ckjdß 01 

jeks Èkg 

tl;= lsßï wmyrkh 
2016 foieïn¾ 

31 jeks Èkg 

ksoyia foam, 

bvï  250,000,000.00 - - 250,000,000.00 

f.dvke.s,s 17,500,000.00 7,983,393.75 - 25,483,393.75 

hka;% iq;% 45,109,912.00 - - 45,109,912.00 

l¾udka;Yd,d 
WmlrK 2,712,017.50 114,353.45 2,826,370.95 

ld¾hd, WmlrK 2,759,433.41 3,950.00 - 2,763,383.41 

mß.Kl 2,619,918.00 228,300.00 - 2,848,218.00 

.Dy NdKav yd iú 
lsßï 3,307,645.19 15,628,38 - 3,323,273.57 

iq¿ WmlrK 34,923,741.62 - - 34,923,741.62 

mß.Kl uDÿldx. 429,500.00 9,664,584.00 - 10,094,084.00 

fÜ%,rh yd g%elagrh 2,790,000.00 - - 2,790,000.00 

êjr hd;%d yd fndaÜgq 
wÉpq 9,650,948.51 - - 9,650,948.51 

fudag¾ r: 15,552,350.00 (1,133,570.00) 14,418,780.00 

l,anÿ foam, 
fudag¾ r: 8,099,107.57 - - 8,099,107.57 

g%elagrh yd fÜ%,rh 1,300,000.00 - - 1,300,000.00 

396,754,573.80 16,876,639.58 - 413,631,213.38 

CIh lsßï 
2016 ckjdß 01 

Èkg fYaIh 

j¾Ih ;=, CIh 
lsßï 

wmyrkh 
2016 foieïn¾ 

31 Èkg fYaIh 

ksoyia j;alï 

f.dvke.s,s 6,343,749.57 908,264.05 - 7,252,013.62 

hka;%iq;% 6,865,567.12 4,510,991.16 - 11,376,558.28 

l¾udka;Yd,d 
WmlrK 

2,310,157.48 347,541.88 - 2,657,699.36 

ld¾hd, WmlrK 2,010,571.31 302,070.68 - 2,312,641.99 

mß.Kl 2,052,717.81 291,070.37 - 2,343,788.18 

mß.Kl uDÿldx. 317,387.04 1,809,990.38 - 2,127,377.42 

iq¿ WmlrK 22,072,356.76 6,984,748.34 - 29,057,105.10 
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.Dy NdKav iú 
lsßï 

2,559,128.45 205,130.16 - 2,764,258.61 

fndaÜgq wÉpq 7,137,877.00 1,152,745.52 - 8,290,622.52 

g%elag¾ yd fÜ%,¾ 2,331,695.60 624,999.97 - 2,956,695.56 

fudag¾ r: 16,951,014.57 (664,993.12) - 16,286,021.45 

l,anÿ foam, 

fudag¾ r: 1,462,834.84 1,769,010.52 - 3,231,845.36 

g%elag¾ yd fÜ%,¾ 1,299,999.96 - - 1,299,999.96 

73,715,057.50 18,241,569.90 - 91,956,627.40 

Y=oaO fmd;a w.h 323,039,516.30 321,674,585.98 

53



uq,H ;;ajh ms<sn`o m%ldYkfha igyka 

2016 foieïn¾ 31 Èkg 2016 remsh,a 2015 remsh,a 

igyk 13 – mrsf,aLk 

wuq øjH  4,499,882.74 5,740,971.42 

fkdksñ jev  14,800,626.01 7,307,069.77 

ksñ NdKav yd uqyqÿ hd;%d  3,399,096.45 2,540,086.64 

ksñ NdKav yd ëjr WmlrK 19,110,116.80 30,284,259.79 

41,809,722.00 45,872,387.62 

igyk 14 – fj<| lghq;= j,ska ,eîï 

fj<`o Kh .e;sfhda 131,695,809.57 146,151,830.46 

wvql<d fnd,aKh fjka lsßu (6,392,490.12) (6,392,490.12) 

125,303,319.45 139,759,340.34 

igyk 15 - fiajl uKav,fha Kh .e;sfhda 

W;aij w;a;sldrï 65,251.20 55,100.00 

fiajl uKav, Kh.e;sfhda 8,246,644.46 5,463,585.02 

8,311,895.66 5,518,685.02 

igyk 16 - wfkl=;a whúh hq;= ,eìï 

wuqøjH i|yd w;a;sldrï  115,463.35 115,463.35 

fjk;a w;a;sldrï 10,612,936.57 7,438,334.91 

,eìh hq;= wfkl=;a ,eìï 2,116,284.39 2,176,284.39 

fmrf.jqï ESC noao 2,466,894.26 2,466,894.26 

Wm fldka;%d;a 4,909,775.05 4,909,775.05 

wdmiq ,nd .; hq;= ;ekam;a 591,500.00 591,500.00 

Èlá úg jHdmdrh boslsrSï 4,670,766.18 5,574,536.36 

urodk oshlvkh boslsrSï - 10,491,913.70 

Èlá úg r`ojd .eksï - LS 1,757,057.50 (740,010.02) 

r`ojd .eksfï noao 1,119,029.73 1,119,029.73 

fiajlhska ioyd ÿrl:k Kh uqo,a 4,519.60 - 

isfkd¾ wjkayf,ka ,eìh hq;= uqo,a 706,798.11 1,172,524.76 

kvq j,ska wfmaCId lsßï 14,902.63 14,902.63 

nexl= wemúï 1,581,391.60 7,670,102.90 

kex.=rï fmdf,a jHdmD;sh - (84,814.30) 

m%;súreoaO igyka - 8,422.54 

30,667,318.97 42,924,860.26 
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4,224,256.47 2,360,547.27 

igyk 17 -  uqo,a iy nexl= 

,xld nexl=j 1450 

uyck nexl=j /csk ùÈh 

033 100 141790965 1,024,156.65 600,552.52 

967,680.16 3,440,827.62 

26,823.58 26,823.58 

2,941.80 2,941.80 

87,919,851.48 12,601,106.17 

162,000.00 167,000.00 

yegka keIk,a nexl=j 16031 

yegka keIk,a nexl=j 10002143 

mEka taIshd nexl=j 1356670117

,xld nexl=j 72322913 

iq¿ uqo,a w.%suh  

bkaOk w.%suh 50,000.00 50,000.00 

94,377,710.14 19,249,798.96 

cx.u fkdjk j.lSï 

igyk 18 - wud;HdxY m%Odk  

fndaÜgq wÉpq w;a;sldrï 55 wä 20,000,000.00 20,000,000.00 

wvql,d wúksYaÑ; - wä 55 wÉpq (17,921,607.60) (17,921,607.60) 

2,078,392.40 2,078,392.40 

igyk 19 - wfkl=;a ú,ïNS; fkdjk nerlï 

j¾Ih wdrïNfha fYaIh 11,496,747.50 10,852,550.50 

tl;= l<d j¾Ihg fjka lsßï 

mdrsf;daIs; - DIR 707,091.50 851,807.50 

mdrsf;daIs; - ADM 1,333,325.00 462,399.50 

13,537,164.00 12,166,757.50 

wvql,d j¾Ih ;=, f.úï (936,110.00) (670,010.00) 

mdrsf;daIs; fjka lsrSï 12,601,054.00 11,496,747.50 

ú,ïNs; wdodhu 34,874,914.67 13,201,359.29 

47,475,968.67 24,698,106.79 
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uq,H ;;ajh ms<sn`o m%ldYkfha igyka 

j¾Ifha foieïn¾ 31 Èkg 2016 remsh,a 2015 remsh,a 

igyk 20 - Khg .eksïj, fmd,S 

l,anÿ Kh ysñfhda 3,121,648.16 4,824,362.00 

wvql,d wúksYaÑ; fmd,S 277,130.01 (631,506.93) 

2,844,518.16 4.192.855.07 

cx.u j.lSï 

igyk 21 - l,anÿ Khysñfhda 

l,anÿ Khysñfhda 1,702,716.00 1,769,040.16 

wvql,d wúksYaÑ; fmd,S 354,376.92 (481,084,18) 

1,348,339.08 1,287,955.98 

igyk 22 - fj<`o Khysñfhda 42,846,961.38 100,926,391.50 

42,846,961.38 100,926,391.50 

igyk 23 - wfkl=;a f.úh hq;= 

fiajl w¾:idOl wruqo,a 20% 457,043.50 413,684.05 

fiajl Ndrldr wruqo,a 3% 68,556.58 58,646.61 

GST  650,625.86 650,625.86 

;ekam;= 3,011,316.95 2,303,000.00 

uqoaor noao 7,875.00 5,775.00 

NSL .sKqu 1,691,290.75 1,691,290.75 

wdrCIl CFHC 1,144,306.45 1,144,306.45 

WHT 3,368,451.75 3,368,451.75 

úl=Kqï noao 243,597.89 243,597.89 

jeÜ (WHT) 1,458,292.91 1,458,292.91 

jeÜ (11,719,949.93) (15,190,312.10) 

NBT 11,543,669.75 10,732,825.36 

ESC (138,204.81) - 
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nexl= Kh 19,619.32 850.00 

fj<`o w;a;sldrï 113,123,957.54 50,037,838.39 

r`ojd .ekSfï .sKqu 6,459,051.45 6,319,371.36 

iqN idol iñ;sh 54,680.33 118,297.59 

jD;a;Sh iñ;s .sKqu 50.00 1,850.00 

jkaos .sKqu - hdmkh 118,569.63 118,569.63 

iqN idol wruqo, - 181,086.50 

Wm fldka;%d;alreg f.úh hq;= - BPP 5,626,487.94 - 

jev wdrïN lsßfï w;a;sldrï - Èlá úg - 128,364.38 

jev wdrïN lsßfï w;a;sldrï - urodk - (1,596,568.80) 

jegqma md,l .sKqu 793,798.27 1,768,864.01 

ysñlï fkdmE - jegqma yd fõ;k 222,983.82 189,673.22 

ysñlï fkdmE - mdrsf;daIs; 412,620.00 - 

f.úï ,nkakkaf.a .sKqu 5,659.00 (18,964.90) 

wfkl=;a Kh ysñfhda 68,479.68 68,479.68 

ú.Klhkaf.a oSukd 220,000.00 110,000.00 

138,912,829.63 64,307,895.59 

igyk 24 - f.úh hq;= wdodhï nÿ 

ckjdß 1 Èkg fYaIh 8,615,837.14 0.46 

wvql,d jir ;=< f.ùï (1,500,000.00) - 

j¾Ifha wdodhï noao 302,266.00 8,615,837.14 

7,418,103.60 8,615,837.60 
wvql,d - nÿ ner 

ESC  f.jq 

            2011/ 12 - - 

2012/ 13 - - 

2013/ 14 - - 

2015/ 16 (302,266.00) - 

f.úh hq;= wdodhï nÿ 7,115,837.60 8,615,837.60 

igyk 25 - flá ld,Sk Kh 

flá ld,Sk Kh .sKqu - 0.04 

- 0.04 
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uq,H ;;ajh ms<sn`o m%ldYkfha igyka 

igyk 26 - rcfha m%Odk 

A. ëjr yd c,c iïm;a ixj¾Ok wud;HdxYh hgf;a we;s jHdmD;s l%shd;aul lsrSfï iy 
wëlaIKh lsrSfï wxYh úiska uÜglal=,sh hd;%dx.kfhys .=Kd;aulNdjh jeä oshqKq 
lsrSu Wfoid re¡ 55,519,125.08 la jákd fuu mrs.Kl uDÿldx.h iSfkda¾ moku fj; 

m%Odkh lr we;¡ fuu uDÿldx.h u.ska kùk ëjr hd;%d iy úfkdao hd;%d ks¾udKh 
lsrSug yelshdj we;¡ miq wiajkq kdia;sh wju lsrSu i|yd kùk YS;d.dr moaO;s j,ska 
iukaú; ëjr fndaÜgq wÉpqjla ksIamdokh i|yd ëjr fomd¾;fïka;=j yryd
re¡ 22,000,000.00 la ,eî we;¡ ;jo 2016 j¾Ih i|yd ,eî we;s rcfha m%Odk u.ska 

re¡ 9,991,028.62 l uqo,la wdodhu f,i y`ÿkdf.k we;¡   

B. miq wiajkq kdia;sh wju lsrSu i|yd tu kj wÉpqfjka ish¨ YS;d.dr moaO;s j,ska 
iukaú; ëjr hd;%djla iEoSu i|yd rdcH m%Odk u.ska ëjr yd c,c iïm;a ixj¾Ok 
fomd¾;fïka;=j yryd ,nd oS we;s re¡ 26,000.000.00 l uqo, 2016 j¾Ih i|yd 
wdodhula f,i y`ÿkdf.k we;¡ 

igyk 27 - wod, md¾Yjfha wkdjrKh lsßï 

 A. ëjr yd c,c iïm;a ixj¾Ok wud;HdxYhg wkqnoaOj l%shd;aul jk iSudiys; iSfkda¾ 
moku yg tu wud;HdxYh u.ska iy thg wkqnoaê; wfkl=;a wdh;k j,ska ,nd oSs 
we;s weKjqï u.ska re¡ 89,217,039.99 l uqo,la 2016 j¾Ih ;=, Wmhd we;¡   

B. iSudiys; iSfkda¾ mokfuys iNdm;s f,i fiajh lrk mokfuys .KkaoSfï ks,Odrshd 
tu wud;HdxYhg wkqnoaê; ëjr ixia:dfjys iNdm;s yd cd;sl c,Ôù wêldrsfha 
wOHlaI uKav, idudðlfhl= f,i l%shd lrhs¡ 

C. iSudiys; iSfkda¾ moku 2008 j¾Ifha nka.a,dfoaYfha msysá › nx.a,dia fndaÜgq mqoa.,sl 

wdh;kh iu. re¡ 1,961,850.00 l wdfhdackhla iys;j wdrïN lrk ,o fndaÜgq iEoSu 
jHdmdrfhys wOHlaI uKav,h iSfkda¾ mokfuys wOHlaIljrhka fofofkl=f.kao 
iukaú; úh hq;= nj i|yka lr we;¡  

igyk 28 - fjka lsÍï iy ú,ïNs; nerlï 

j¾I 2016 ;=, § iud.u úiska ksIamdokh lrk ,o  *hsn¾ fndaÜgq i`oyd j.lSï iy;sl 
ksl=;a lsßu iud.ug ú,ïNSs; nerluls' wd¾Ól jdish ke;s ùu ksid fyda c,h ldkaÿ ùfï  
m%jK;djh ksid fyda fï olajd j.lSï i`oyd  lsisu .kqfokqlrejl= b,a¨ï lr ke;' 
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igyk 29 - wdfhdack foamf,ka ,efnk wdodhu 

iud.u wdfhdack .Kkh lsßu i`oyd wdo¾Y msßjehla fhdod.kakd ,§' 
úYajdikSh;ajh ;SrKh lsßug idOdrK jákd lulska hq;= nÿ wdodhula 2016 
j¾Ihg ,nd .ekSug wdfhdack foamf,ka my; olajd we;s l%uhg weia;fïka;= l< 
msßjehla fhdod .kakd ,§' 

ia:dkh$whs;uh   .Kk ^re& 

cx.u jevy,a  1,208,823.57 

uÜglal=,sh bvu   397,456.28 
ã'wd¾'úfcaj¾Ok udjf;a bvu 1,620,000.00 

u;a;=u., jevy,  2,025,000.00 

tl;=j  5,251,279.85 
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